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Asmel23-ISTR_CONT_C_Q4

1) Secondo l'articolo 117 della Costituzione le Regioni a statuto ordinario esercitano due  
tipi di competenza legislativa: concorrente e residuale; quale delle seguenti materie rientra  
nella legislazione concorrente?

A [ ]) Giurisdizione e norme processuali

B [ ]) Cittadinanza, stato civile e anagrafi

C [v]) Ordinamento sportivo

D [ ]) Ordine pubblico

2) Con riferimento alla fase dell'integrazione dell'efficacia di una legge approvata dalle  
Camere, la pubblicazione:

A [v]) è l'atto con cui la legge viene portata ufficialmente a conoscenza dei suoi destinatari

B [ ]) è effettuata entro sette giorni dalla promulgazione

C [ ]) non ha più alcun valore di esistenza nel procedimento

D [ ]) precede la promulgazione

3) L'articolo 92 della Costituzione contiene una scarna disciplina sulla formazione del  
Governo. In base ad essa i ministri:

A [ ]) sono eletti dal corpo elettorale

B [ ]) sono nominati direttamente dal Presidente del Consiglio incaricato

  C [v]) sono nominati dal Presidente della Repubblica su proposta del Presidente del Consiglio  
incaricato

D [ ]) nessuna delle altre risposte è corretta

4) (art. 54, co. 1, lett. c, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) "____________, quale ufficiale del  
Governo, sovrintende alla vigilanza su tutto quanto possa interessare la sicurezza  e  
l'ordine pubblico, informandone preventivamente il prefetto": quale risposta completa la  
frase?

A [ ]) Il presidente della commissione di sviluppo

B [ ]) Il comitato di quartiere

C [v]) Il sindaco

D [ ]) Il rappresentante finanziario

5) _______________ è la condizione di chi, pur essendo stato regolarmente eletto, risulta  
già titolare di altra carica non cumulabile.
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A [v]) Incompatibilità

B [ ]) Ineleggibilità

C [ ]) Incandidabilità

D [ ]) Posizionabilità

6) (art. 14, co. 4, D.lgs. 36/2023 e s.m.i.) "Il calcolo dell'importo stimato di  un  appalto  
pubblico di lavori, servizi e forniture è basato sull'importo totale pagabile, al netto  
dell'imposta sul valore aggiunto (IVA), valutato __________": quale opzione di risposta  
completa la frase?

A [ ]) dal responsabile unificato dei contratti

B [v]) dalla stazione appaltante

C [ ]) dal comitato di gestione

D [ ]) dalla commissione europea centrale

7) La sigla RUP, nell'ambito del Codice dei contratti pubblici, indica il __________": quale  
risposta completa correttamente la frase?

A [ ]) rapporto unico di profitto

B [ ]) regolamento unico di programmazione

C [ ]) responsabile di funzione di piano

D [v]) responsabile unico del progetto

8) Ai sensi dell'art. 10 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (DPR n.  
62/2013), il dipendente nei rapporti privati:

  A [v]) non sfrutta e non menziona la posizione che ricopre nell'Amministrazione per ottenere  
utilità che non gli spettino

  B [ ]) può sfruttare la posizione che ricopre nell'Amministrazione per ottenere utilità che non gli  
spettino

  C [ ]) può menzionare la posizione che ricopre nell'Amministrazione per ottenere utilità che non  
gli spettino

D [ ]) può subordinare lo svolgimento della sua attività lavorativa alle sue priorità personali

9) Secondo l'art. 3, co. 1, del DPR 62/2013 e s.m.i., il dipendente pubblico:

A [v]) osserva la Costituzione

B [ ]) non è obbligato ad osservare la Costituzione

C [ ]) può modificare la Costituzione, a suo piacimento
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D [ ]) non deve servire la Nazione con disciplina e onore

10) Ai sensi dell'art. 9 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i., le Amministrazioni Pubbliche:

  A [ ]) possono disporre di filtri e altre soluzioni tecniche atte a impedire ai motori di ricerca web di  
indicizzare ed effettuare ricerche all'interno della sezione "Amministrazione trasparente" nei loro  
siti web

  B [ ]) devono disporre filtri e altre soluzioni tecniche atte a impedire ai motori di ricerca web di  
indicizzare ed effettuare ricerche all'interno della sezione "Amministrazione trasparente" nei loro  
siti web

  C [v]) non possono disporre filtri e altre soluzioni tecniche atte a impedire ai motori di ricerca web  
di indicizzare ed effettuare ricerche all'interno della sezione "Amministrazione trasparente" nei loro  
siti web

  D [ ]) devono bloccare i dati contenuti nella sezione "Amministrazione trasparente", con appositi  
token informatici  

11) Ai sensi dell'art. 1 co. 7 della L. 190/12 e s.m.i., il Responsabile della prevenzione della  
corruzione e della trasparenza di una Pubblica Amministrazione viene individuato:

A [ ]) direttamente dall'autorità nazionale anticorruzione

B [v]) dall'organo di indirizzo della Pubblica Amministrazione interessata

C [ ]) dall'organismo indipendente di valutazione

D [ ]) dall'apposito ministero del Parlamento della Repubblica

12) (art. 6, co. 1, lett. b, L. 241/1990 e s.m.i.) "_______________ può chiedere il rilascio di  
dichiarazioni e la rettifica di dichiarazioni o istanze erronee o incomplete e può esperire  
accertamenti tecnici ed ispezioni ed ordinare esibizioni documentali": quale risposta  
completa la frase?

A [v]) Il responsabile del procedimento

B [ ]) Il coreper

C [ ]) Il presidente della commissione di garanzia

D [ ]) Il responsabile astratto

13) (art. 2, comma 3 della Legge 241/1990 e s.m.i.) "Gli enti pubblici nazionali stabiliscono,  
secondo i propri ordinamenti, i termini entro i quali devono concludersi i procedimenti di  
propria competenza non superando i ____________" quale risposta completa la frase?

A [ ]) centottanta giorni

B [ ]) centoventi giorni

C [ ]) sessanta giorni
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D [v]) novanta giorni

14) Il Consiglio europeo, a differenza del Consiglio dell'Unione europea, riunisce:

A [v]) i capi di Stato o di Governo degli Stati membri dell'Unione europea

  B [ ]) il presidente del Governo di ogni stato membri e 5 senatori eletti in modo proporzionale  
secco

C [ ]) i rappresentanti di vertice di tutte le istituzioni europee

D [ ]) i ministri degli affari esteri degli Stati membri dell'Unione europea

15) Gli atti di esecuzione, nell'ambito del diritto europeo:

A [ ]) sono atti giuridici non più in uso, sostituiti dagli atti delegati

B [v]) introducono misure per garantire l'applicazione uniforme della legislazione in tutta l'UE

C [ ]) integrano o modificano determinate parti non essenziali di atti legislativi

D [ ]) consentono di apportare modifiche alla Costituzione nazionale degli Stati membri

16) Il delitto di rivelazione di segreti d'ufficio di cui all'articolo 326 del Codice Penale:

A [v]) è un reato proprio dei pubblici ufficiali e degli incaricati di pubblico servizio

B [ ]) può essere commesso da chiunque

C [ ]) è un reato di resistenza dei soli pubblici ufficiali

D [ ]) è un reato ingiuntivo dei soli incaricati di pubblico servizio

17) Il reato di corruzione per l'esercizio della funzione ex art. 318 c.p. si ha quando:

  A [v]) un pubblico ufficiale, per l'esercizio delle sue funzioni o poteri, riceve indebitamente per sé,  
o per un terzo, denaro o altra utilità o ne accetta la promessa

  B [ ]) il singolo cittadino, per l'esercizio delle sue funzioni o poteri, riceve indebitamente per sé, o  
per un terzo, denaro o altra utilità o ne accetta la promessa

  C [ ]) un pubblico ufficiale, abusando della sua qualità o dei suoi poteri, utilizza illegittimamente  
un mezzo, appartenente al suo ufficio, che è in suo possesso, per ragioni d'ufficio

  D [ ]) un pubblico ufficiale, abusando della sua qualità o dei suoi poteri, costringe taluno a dare o  
promettere, a lui o a un terzo, denaro o altra utilità

18) During the fourteen days cruise, seven days will be spent ______ sea, and seven in  
port.

A [ ]) to

B [ ]) on
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C [v]) at

D [ ]) by

19) The girl is afraid ______ the dog.

A [ ]) by

B [v]) of

C [ ]) from

D [ ]) for

20) Il termine “Open Source” indica :

A [ ]) un programma per la gestione delle risorse umane

  B [ ]) un software che può essere modificato da chiunque a patto di corrispondere all'autore una  
offerta libera

  C [ ]) un software protetto da diritti d'autore che non può essere modificato da nessuno tranne   
da chi ne detiene i diritti

  D [v]) un software i cui autori ne permettono e favoriscono il libero studio e l'apporto di modifiche  
da parte di altri programmatori

21) In informatica, cos'è l'FTP?

A [ ]) Una rete su cui circolano file pirata

B [ ]) Un protocollo utilizzato per lo scambio di email

C [ ]) Un tipo di computer abilitato nativamente allo scambio di file

D [v]) Un protocollo di rete usato per lo scambio di file

22) Dove vengono riportati i reversali con l'indicazione della data di emissione?

A [ ]) Archivio dei dati contabili

B [ ]) Mastro delle uscite

C [ ]) Mastro delle entrate

D [v]) Giornale di cassa

23) Corrisponde al bilancio in cui vengono iscritti l'ammontare delle entrate che si prevede  
di impegnare nel periodo in cui il bilancio stesso è riferito: di quale bilancio si tratta?

A [ ]) Del bilancio strategico

B [ ]) Del bilancio di concussione
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C [ ]) Del bilancio di peculato

D [v]) Del bilancio di competenza

24) Dispone l'art. 5 del GDPR (Regolamento UE 2016/679) che i dati personali devono  
essere trattati in maniera da garantire un'adeguata sicurezza dei dati personali, compresa  
la protezione, mediante misure tecniche e organizzative adeguate, da trattamenti non  
autorizzati o illeciti e dalla perdita, dalla distruzione o dal danno accidentali, in applicazione  
del principio:

A [ ]) di liceità, correttezza e trasparenza

B [ ]) dell'esattezza

C [ ]) di minimizzazione dei dati

D [v]) di integrità e riservatezza

25) In base al regolamento UE/2016/679 (art. 17), l'interessato ha il diritto di ottenere dal  
titolare del trattamento la cancellazione dei dati personali che lo riguardano senza  
ingiustificato ritardo tra l'altro:  

  A [ ]) Se i dati personali sono necessari rispetto a finalità diverse da quelle per le quali sono stati  
raccolti o altrimenti trattati

  B [v]) Se i dati personali non sono più necessari rispetto alle finalità per le quali sono stati raccolti  
o altrimenti trattati

C [ ]) Se l'interessato intende rettificarli

D [ ]) Nessuna delle altre risposte è corretta

26) A norma dell'art. 151, comma 5, del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i., quali sono gli atti  
fondamentali che compongono il rendiconto della gestione?

A [v]) Il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale

B [ ]) Nessuna delle altre risposte è corretta

C [ ]) Il conto economico, lo stato patrimoniale e la nota integrativa

D [ ]) Il conto del bilancio, la parte strategica e la parte operativa

27) Ai sensi del d.lgs. 267/2000 e s.m.i., il Piano esecutivo di gestione della Giunta:

A [ ]) è stato sostituito dal Piano di registro qualificato (art. 169, co.1)

B [ ]) evidenzia analiticamente i costi e i ricavi della gestione (art. 169, co.1)

  C [v]) individua gli obiettivi di gestione da affidare ai responsabili dei servizi, unitamente alle  
dotazioni necessarie (art. 169, co.1)

D [ ]) dimostra l'esito della gestione economico-finanziaria (art. 169, co.1)
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28) Ai sensi dell'art. 184, co. 1, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i., l'accertamento:

A [ ]) è la fase che consiste nel trasferimento delle somme riscosse nelle casse dell'Ente

B [ ]) nessuna delle altre risposte è corretta

  C [v]) è la fase mediante la quale, sulla base di idonea documentazione, viene verificata la  
ragione del credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico, individuato il debitore, quantificata  
la somma da incassare, nonché fissata la relativa scadenza

  D [ ]) è la fase che consiste nel materiale introito da parte del tesoriere, o di altri eventuali  
incaricati della riscossione, delle somme dovute all'Ente

29) Gli impegni di spesa, ai sensi dell'articolo 183, comma 6, del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.,  
sono assunti:

A [ ]) secondo la regola del sistema di computazione indiretta

B [ ]) nei limiti dei rispettivi stanziamenti di cassa del bilancio di previsione

C [v]) nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione

D [ ]) nei limiti dei rispettivi stanziamenti di cassa del PEG

30) (art. 227, co. 2, D.lgs. 267/2000 e s.m.i.) Il rendiconto è deliberato:

A [ ]) dall'organo consiliare entro il 30 giugno

B [ ]) dal comitato esterno di rendicontazione entro il 30 ottobre

C [ ]) dall'organo esecutivo entro il 30 aprile

D [v]) dall'organo consiliare entro il 30 aprile

31) Come indicato dall'art. 223 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL), quale organo procede alla  
verifica ordinaria di cassa?

A [ ]) Comitato di associazione finanziaria

B [ ]) Responsabile economico finanziario dell'ente locale

C [ ]) Segretario dell'ente locale

D [v]) Organo di revisione

32) A norma dell'art. 25, co. 1, lettera e), della L. 196/2009 e s.m.i., le unità elementari ai fini  
della rendicontazione possono essere suddivise in:  

A [ ]) categorie

B [ ]) commi

C [v]) articoli
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D [ ]) paragrafi

33) Cosa sono i "fondi speciali", così come definiti dall'art. 18, co. 1, della legge di  
contabilità e finanza pubblica (legge 196/2009 e s.m.i.)?

  A [ ]) Risorse destinate a finanziare provvedimenti legislativi già approvati e iscritte nello stato di  
previsione di ciascun Ministero

  B [ ]) Risorse destinate a finanziare spese obbligatorie, la cui dotazione nei capitoli di  
destinazione finale risulti insufficiente, e spese impreviste e imprevedibili

  C [v]) Risorse destinate a finanziare provvedimenti legislativi che si prevede siano approvati nel  
corso degli esercizi finanziari compresi nel bilancio pluriennale ed in particolare di quelli correlati  
al perseguimento degli obiettivi indicati nel DEF

  D [ ]) Risorse destinate a finanziare spese derivanti da provvedimenti legislativi già approvati, di  
cui è noto l'ammontare globale ma di cui occorre definire nel dettaglio la destinazione finale in  
termini di scopo e di amministrazione destinataria

34) Ai sensi dell'art. 24 della legge 196/2009 e s.m.i., il principio dell'integrità del bilancio  
esprime la necessità che:

  A [ ]) le entrate e le uscite siano iscritte in bilancio per l'effettivo importo, compensate con oneri o  
proventi a esse collegati

B [ ]) tutte le entrate e le spese siano iscritte in bilancio in modo analitico

  C [v]) le entrate e le uscite siano iscritte in bilancio al lordo di qualsiasi onere o provento a esse  
collegato

  D [ ]) le entrate e le spese vengano ripartite secondo la natura, la causa e gli effetti che esse  
comportano sul sistema economico, ponendo un limite alla discrezionalità dei titolari della  
gestione

35) Ai sensi dell'art. 37 della legge 196/2009 e s.m.i., il conto del bilancio e il conto del  
patrimonio di ciascun ministero sono compilati:

  A [ ]) per tutti i ministeri, dal Ministero dell'Economia e delle Finanze, per cura del competente  
ufficio centrale del bilancio

  B [v]) al termine dell'anno finanziario, per cura del direttore del competente ufficio centrale del  
bilancio

  C [ ]) all'inizio dell'anno finanziario, da ogni ministero, per cura del competente ufficio centrale del  
bilancio

  D [ ]) per tutti i ministeri, dal Ministero della Semplificazione della Pubblica Amministrazione, per  
cura del competente ufficio centrale del bilancio

36) Cosa è la rivalsa ai fini IVA?

  A [ ]) La rivalsa IVA consiste nel non addebito al committente in fattura dell'IVA da parte del  
prestatore al fine di recuperare l'IVA relativa alla transazione  
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  B [ ]) La rivalsa IVA consiste nell'accredito di una somma di denaro, per supportare aziende in  
crescita

C [ ]) Non esiste la rivalsa IVA nel nostro ordinamento giuridico

  D [v]) La rivalsa IVA consiste nell'addebito al committente in fattura dell'IVA da parte del  
prestatore al fine di recuperare l'IVA relativa alla transazione

37) Come si chiama il regime naturale delle persone fisiche che esercitano un'attività di  
impresa, arte o professione in forma individuale, purché siano in possesso dei requisiti  
stabiliti dalla legge e, contestualmente, non incorrano in una delle cause di esclusione?

A [ ]) Regime di vantaggio per l'imprenditoria giovanile

B [ ]) Regime dei minimi

C [ ]) Regime abrasivo

D [v]) Regime forfettario

38) Sono soggetti passivi dell'IRES:

A [v]) le società di capitali

B [ ]) le società e gli enti di ogni tipo, con o senza personalità giuridica

C [ ]) nessuna delle altre risposte è corretta

D [ ]) le persone fisiche

39) Nell'imposta regressiva:

A [ ]) il suo ammontare non varia al variare del reddito

B [ ]) l'aliquota è costante

C [ ]) all'aumentare dell'imponibile, l'aliquota aumenta

D [v]) all'aumentare dell'imponibile, l'aliquota decresce

40) L'IRPEF si applica:

A [ ]) sulle uscite complessive annue del contribuente

B [v]) sul reddito complessivo annuo del contribuente

C [ ]) sul reddito complessivo annuo del nucleo familiare del contribuente

D [ ]) sulle entrate complessive annue del contribuente

41) Che cos'è l'aliquota fiscale?

A [ ]) Una multa accessoria per tributi non pagati
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B [ ]) La base imponibile sulla quale viene calcolato il tributo

C [ ]) La misura del tributo che deve essere pagato dal contribuente

D [v]) La percentuale che, applicata all'imponibile, determina l'ammontare del tributo

42) Secondo il disposto dell'art. 2, co. 1, L. 212/2000 e s.m.i., le leggi e gli altri atti aventi  
forza di legge che contengono disposizioni tributarie devono menzionarne:

A [ ]) il nominativo del RUP nel titolo

B [ ]) il protocollo nel titolo

C [ ]) l'ammontare del bilancio pubblico dell'ente di riferimento

D [v]) l'oggetto nel titolo

43) Secondo le prescrizioni dell'art. 3, co. 3, L. 212/2000 e s.m.i., i termini di prescrizione e  
di decadenza per gli accertamenti di imposta:

A [v]) non possono essere prorogati

B [ ]) devono essere sempre superiori ai settantacinque giorni solari

C [ ]) devono essere sempre superiori ai sei mesi

D [ ]) possono sempre essere prorogati

44) Che cosa si intende in ambito tributario per accertamento con adesione?

  A [v]) Un "accordo" tra contribuente e ufficio che può essere raggiunto sia prima dell'emissione di  
un avviso di accertamento, che dopo, sempre che il contribuente non presenti ricorso davanti al  
giudice tributario

  B [ ]) Un "accordo" tra contribuente e ufficio che può essere raggiunto solo prima dell'emissione  
di un avviso di accertamento, sempre che il contribuente non presenti ricorso davanti al giudice  
tributario

C [ ]) Nessuna delle altre risposte è corretta

  D [ ]) Un "accordo" tra contribuente e ufficio che può essere raggiunto sia prima dell'emissione di  
un avviso di accertamento, che dopo, anche se il contribuente presenti ricorso davanti al giudice  
tributario

45)  In materia di imposte dirette (Irpef, Ires...), __________________ è l’importo che residua  
dopo aver applicato al reddito lordo tutte le deduzioni e riduzioni previste.

A [v]) la base imponibile

B [ ]) il reddito complessivo

C [ ]) il credito lordo

D [ ]) l'eccedenza
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46) Secondo l'art. 11-bis, co. 2, del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., il bilancio consolidato è  
costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e da:

  A [ ]) un solo allegato, cioè la relazione sulla gestione consolidata che non comprende la nota  
integrativa

B [ ]) un solo allegato, cioè la relazione del collegio dei revisori dei conti

  C [ ]) tre allegati, cioè la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa,  
la relazione del collegio dei revisori dei conti e la relazione della Corte dei Conti

  D [v]) due allegati, cioè la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa  
e la relazione del collegio dei revisori dei conti

47) Selezionare l'affermazione compatibile con il "principio di veridicità" posto dall'Allegato  
1, paragrafo 5, del D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni e intregrazioni.

A [ ]) Il principio della veridicità è sinonimo del principio di flessibilità

  B [v]) Il principio della veridicità si applica non solo ai documenti di rendicontazione e alla  
gestione, ma anche ai documenti di previsione

C [ ]) Il principio della veridicità si applica solo ai documenti di rendicontazione

  D [ ]) Il principio della veridicità non si richiede una rigorosa valutazione dei flussi finanziari (e nel  
caso anche economici)

48) A norma del disposto di cui all'art. 42, co. 1, del D.gs. n. 118/2011 e s.m.i., nel caso in  
cui il risultato di amministrazione non presenti un importo sufficiente a comprendere le  
quote vincolate, destinate ed accantonate, la differenza:

  A [v]) è iscritta nel primo esercizio considerato nel bilancio di previsione, prima di tutte le spese,  
come disavanzo da recuperare

  B [ ]) è iscritta nel primo esercizio considerato nel bilancio di previsione, dopo tutte le spese,  
come disavanzo da non recuperare

C [ ]) non deve essere iscritta nel primo esercizio considerato nel bilancio di previsione

D [ ]) è annullata, per espressa prescrizione della L. 258/1992 e successive modificazioni

49) L'art. 12 del D.Lgs. 118/11 e s.m.i. norma che, allo scopo di assicurare maggiore  
trasparenza delle informazioni e al fine di consentire la confrontabilità dei dati di bilancio, il  
tipo di schema di bilancio che adottano le amministrazioni pubbliche è:

A [ ]) semplificato con i dati generici di spesa

B [v]) articolato per missioni e programmi che evidenzi le finalità della spesa

C [ ]) semplificato con i dati specifici di spesa

D [ ]) indicativo dei programmi
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50) Ai sensi dell'art. 11, co. 4, lettera c), del D. Lgs. 118/11 e s.m.i., al rendiconto della  
gestione quale dei seguenti documenti è possibile allegare?  

A [v]) Il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità

B [ ]) Il prospetto degli accertamenti di solidarietà

C [ ]) Il prospetto degli accertamenti di socialità

D [ ]) La garanzia di concussione obbligata

51) Secondo l'art. 5 del D.Lgs. 118/11 e s.m.i., a cosa serve la codifica attribuita ad ogni  
transazione elementare?

A [v]) A tracciare le operazioni contabili e movimentare il piano dei conti integrato

B [ ]) A tracciare le operazioni di spesa

C [ ]) A tracciare le operazioni di spesa

D [ ]) A tenere traccia dei piani di entrata ed uscita

52) Ai sensi dell'art. 7 del D. Lgs. 118/11 e s.m.i., le amministrazioni codificano le  
transazioni elementari uniformandosi alle istruzioni degli appositi glossari:

A [ ]) al fine di garantire la disomogeneità dei bilanci pubblici

B [v]) al fine di garantire l'omogeneità dei bilanci pubblici

C [ ]) al fine di parlare la stessa lingua

D [ ]) per velocizzare le operazioni di calcolo

53) (Allegato 1, paragrafo 1, del D. Lgs. 118/11 e ss.mm.ii.) I documenti del sistema di  
bilancio, sia di previsione sia di rendicontazione, sono predisposti con cadenza annuale e  
si riferiscono a distinti periodi di gestione coincidenti con l'anno solare. Nella  
predisposizione dei documenti di bilancio, le previsioni di ciascun esercizio sono elaborate  
sulla base di una programmazione di medio periodo, con un orizzonte temporale almeno  
triennale: a quale principio si abbina tale definizione?

A [ ]) Principio della parzialità

B [ ]) Principio dell'universalità

C [v]) Principio dell'annualità

D [ ]) Principio dell'unità

54) A norma dell'art. 3-bis del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la Commissione per l'armonizzazione  
degli enti territoriali è istituita presso:

A [ ]) la Presidenza del Consiglio dei Ministri
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  B [v]) il Ministero dell'economia e delle finanze, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza  
pubblica  

  C [ ]) il Ministero dell'economia e delle finanze, con nuovi e maggiori oneri per la finanza pubblica  

D [ ]) il Parlamento

55) Ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., il bilancio di previsione finanziario è almeno  
triennale ed ha carattere:

A [v]) autorizzatorio (art. 10, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.)

B [ ]) non autorizzatorio (art. 23, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.)

C [ ]) moratorio (art. 13, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.)

D [ ]) divulgativo (art. 1, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.)

56) Il tuo capo fissa una scadenza per un importante progetto sul quale tu ed il tuo team  
state lavorando. La scadenza, però, coincide con un periodo di ferie da te richiesto ed  
ottenuto mesi fa. Come ti comporti?

A [ ]) Parti per le ferie, ma ti ritagli delle ore per continuare a lavorare al progetto

B [ ]) Rimani in ufficio per degli straordinari non pagati, così da terminare prima delle ferie

C [ ]) Rinunci ad alcuni di giorni di ferie fino a quando il lavoro non è pronto

  D [v]) Offri il massimo impegno e pianifichi in maniera puntuale le attività che dovranno essere  
svolte anche in tua assenza

57) L'ente per la quale lavori decide di organizzare un pic-nic con attività dedicate al team  
building. La data fissata, però, coincide con un tuo impegno personale. Cosa fai?

  A [v]) Chiedi al responsabile dell'attività di poter arrivare ad un orario diverso, così da onorare  
entrambi gli impegni

  B [ ]) Rispetti il tuo impegno pregresso e ti vedi costretto a non poter partecipare al pic-nic  
aziendale

C [ ]) Annulli il tuo impegno per partecipare al pic-nic aziendale

  D [ ]) Chiedi al responsabile dell'attività di poter posticipare la data del pic-nic, così da potervi  
partecipare

58) Avete il compito di comunicare nuove disposizioni sull'uso dei PC disponibili nel  
laboratorio che è stato attrezzato nel vostro dipartimento. Le disposizioni attengono al  
corretto uso e agli orari. Il vostro principale obiettivo è che queste disposizioni vengano  
osservate.

  A [v]) Date la possibilità di discutere delle disposizioni e inviate una comunicazione scritta a tutti  
gli interessati
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B [ ]) Vi limitate a predisporre una circolare con le nuove disposizioni

C [ ]) Affiggete un avviso sulla porta del laboratorio

D [ ]) Organizzate una riunione di staff ristretto e individuate i responsabili

59) Un tuo collaboratore è evidentemente sotto pressione per la realizzazione di un  
progetto che richiede la massima priorità. Perde concentrazione e non riesce a gestire  
l'ansia, pur dimostrando grande senso di responsabilità.

A [ ]) Decidi di inserire un'ulteriore risorsa per la realizzazione del progetto

  B [ ]) Il progetto è troppo importante e va riassegnato ad un'altra persona che abbia maggiore  
competenza

  C [ ]) Aspetti che il collaboratore risolva da solo il problema e intervieni solo quando ti viene  
chiesto

D [v]) Decidi di parlargli e di esplorare insieme le criticità e possibili soluzioni

60) La Direzione ti chiede di riservare ad un tuo collaboratore un giorno della settimana  
dedicato ad un corso sul team working, ma tu non concordi sulla scelta fatta. Come ti  
comporti?

A [ ]) Palesi la tua perplessità e chiedi i motivi che hanno portato alla scelta di quel collaboratore

B [ ]) Ti fai convincere e rispondi positivamente alla richiesta

  C [ ]) Manifesti apertamente il tuo dissenso, cercando di coinvolgere anche la risorsa individuata  
dalla Direzione

D [v]) Proponi per il corso un altro tuo collaboratore che credi ne beneficerebbe maggiormente


